

# Resultados 2º Trimestre\_2022

Ano:	2022
Início:	01-04-2022
Fim:	30-06-2022

## Balancete 2ºT2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>405 012 316</b>	<b>39 063 179</b>	<b>(6 747 403)</b>	<b>437 328 092</b>
110	DISPONIBILIDADES	10 075 773	1 428 697	1 301 552	12 806 022
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	81 084 293	(95 759 632)	120 126 990	105 451 651
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	115 010 659	128 974 964	(136 955 089)	107 030 534
170	CRÉDITOS	189 193 091	(13 490 144)	26 192 952	201 895 899
180	OUTROS VALORES	8 143 092	13 796 362	(13 255 956)	8 683 498
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1 505 408	4 112 932	(4 157 852)	1 460 488
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(211 771 144)</b>	<b>110 567 655</b>	<b>(137 505 834)</b>	<b>(238 709 323)</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	(41 478 804)	19 448 786	(14 526 835)	(36 556 853)
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	(121 869 251)	8 633 842	(31 896 172)	(145 131 581)
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(48 278 550)	82 485 027	(91 082 827)	(56 876 350)
290	PROVISÕES	(144 539)	-	-	(144 539)
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>(224 491 876)</b>	<b>88 446 000</b>	<b>(103 413 738)</b>	<b>(239 459 614)</b>
410	CAPITAL SOCIAL	(125.522.487)	7 981 346	(22 981 346)	(140.522.487)
430	RESERVAS	(94.817.632)	72 483 308	(72 451 046)	(94.785.370)
450	RESULTADOS TRANSITADOS	(6.826.334)	7 981 346	(7 981 346)	(6 826 334)
470	RESULTADOS DE ALTERÇÃO DE CRITÉRIOS	2.674.577	-	-	2 674 577
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>31 250 704</b>	<b>62 362 042</b>	<b>(52 771 901)</b>	<b>40 840 845</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	31 250 704	62 362 042	(52 771 901)	40 840 845
530	ENCARGOS S/ O RESULTADOS	-	-	-	-
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>-</b>	<b>(322 302 068)</b>	<b>322 302 068</b>	<b>-</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	74 053 261	(23 392 548)	28 165 414	78 826 127
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	473 817 896	(147 007 063)	142 437 963	469 248 796
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	(115 426 286)	6 344 384	5 123 707	(103 958 195)
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	(432 444 871)	(158 246 841)	146 574 984	(444 116 728)
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>-</b>	<b>120 965 929</b>	<b>(120 965 929)</b>	<b>-</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	(1 411 576)	60 511 785	(60 454 144)	(1 353 935)
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	1 411 576	60 454 144	(60 511 785)	1 353 935
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>(434 179 788)</b>	<b>434 179 788</b>	<b>-</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	719 705 045	(624 781 110)	494 040 947	588 964 882
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	(719 705 045)	190 601 322	(59 861 159)	(588 964 882)